7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24.12.2009                                                                                                                             № 9871
Об утверждении Порядка

предоставления и расходования субсидий
на покрытие убытков, связанных
с увеличением затрат на теплоснабжение

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации                     от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ и в целях бесперебойного обеспечения населения и социальных учреждений тепловой энергией, Администрация района                     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидий на покрытие убытков, связанных с увеличением затрат на теплоснабжение.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ярославского муниципального района О.А. Ларкину.

3.  Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Ярославского

муниципального района

         А.В. Решатов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации ЯМР

от 24.12.2009 № 9871

ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидий на покрытие убытков, связанных с увеличением затрат на теплоснабжение

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ.
1.2. Субсидии на частичную компенсацию расходов, связанных с увеличением затрат на теплоснабжение, (далее – субсидии) предоставляются в целях софинансирования исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления муниципальных образований области (далее – органы местного самоуправления) полномочий по содержанию муниципального имущества бюджетных учреждений и решению вопросов местного значения в части организации теплоснабжения населения, в пределах средств, предусмотренных законом Ярославской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.

1.3. Субсидии выделяются организациям, производящим и реализующим тепловую энергию, используемую для теплоснабжения жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы (далее – организации), на возмещение убытков, связанных с увеличением затрат на теплоснабжение (отопление и горячее водоснабжение) в части объектов жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы, и могут быть направлены на оплату материальных ресурсов, используемых для производства и реализации тепловой энергии, в том числе затрат на топливо, электроэнергию, воду, покупную тепловую энергию.
II. Порядок предоставления и расходования субсидий

2.1. Субсидия предоставляется в пределах средств областного бюджета, предусмотренных законом Ярославской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.

2.2. Предоставление субсидии осуществляет уполномоченный орган местного самоуправления Ярославского муниципального района – муниципальное учреждение «Многофункциональный центр развития» Ярославского муниципального района (далее - муниципальное учреждение)

2.3. Организации предоставляют в муниципальное учреждение расчет размера субсидий на частичную компенсацию расходов, связанных с увеличением затрат на теплоснабжение.

Субсидии на частичную компенсацию расходов выделяются организациям в случае соответствия одному из следующих критериев:

2

- убыток организации от данного вида деятельности, образовавшийся в результате функционирования мазутных котельных, превышает                         10 000,0 тыс. рублей.

-  убыток организации от данного вида деятельности образовался в результате функционирования дизельных котельных организаций.

2.4. Размер субсидий на частичную компенсацию расходов, связанных с увеличением затрат на производство и реализацию тепловой энергии от мазутных и дизельных котельных, рассчитываются по формуле:
C = (З - Т) x V x K1,    где

С – размер субсидии на частичную компенсацию расходов (в тысячах рублей);

З – прогнозируемые средние фактические затраты на производство и реализацию тепловой энергии в 2009 году, отпускаемой дизельными и мазутными котельными,  в расчете на 1 Гкал (в  рублях);

Т – средний тариф на тепловую энергию, рассчитанный департаментом топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области на 1 Гкал, без налога на добавленную стоимость (в рублях);

V – объём тепловой энергии, отпускаемый дизельными и мазутными котельными, необходимый для теплоснабжения объектов жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы (в Гкал);

K1 – поправочный коэффициент влияния составляющих расходов на тепловую энергию, учитывающий долю софинансирования местного бюджета и обеспеченность теплоснабжающих организаций оборотными средствами                  (в процентах).

2.5. Муниципальное учреждение в течение трёх рабочих дней после поступления финансовых средств  перечисляет их на счета организаций на основании договоров в соответствии с действующим законодательством.

2.6. Организации в срок до 12 числа, следующего за отчетным периодом, представляют в муниципальное учреждение отчёт об использовании субсидий согласно приложению 1 к данному Порядку.

2.7. Орган местного самоуправления муниципального района в срок до 15 числа, следующего за отчетным периодом, представляет отчёт об использовании субсидий в департамент ЖКХ в электронном виде и на бумажных носителях.

III. Ответственность

3.1. Субсидии имеют целевое назначение.

3.2. Контроль за целевым расходованием субсидий осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Ответственность за достоверность представляемых в соответствии с Порядком сведений, а также за целевое использование субсидий возлагается на муниципальное учреждение.

Приложение 1 к Порядку

Отчет

об использовании субсидии  на  частичную компенсацию расходов, связанных с увеличением затрат на теплоснабжение,

 за ________________ 200   года по ____________________________________________________

(наименование предприятия)
	Объем тепловой  энергии, отпущенной населению и учреждениям социальной сферы,

Гкал
	Фактические расходы на производство и реализацию тепловой  энергии для населения и объектов социальной сферы,

руб за 1 Гкал *
	Финансирование из областного бюджета,

рублей
	Финансирование из местного бюджета,

рублей
	Использовано средств областного бюджета,

рублей **
	Использовано средств местного бюджета,

рублей **

	Всего
	в том числе направлено на оплату ТЭР
	Всего

	в том числе направлено на оплату ТЭР

	электроэнер-гия
	газ
	жидкое топл.
	твердое топл.
	Покуп-ная тепло-вая энергия

	электроэнер-гия
	газ
	жидкое топл.
	твердое топл.
	Покуп-ная тепло-вая энергия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	10
	11
	12
	13

*Справочно указать тариф на тепловую энергию, установленный регулирующим органом для организации на 2009 год, руб. за 1 Гкал (без налога на добавленную стоимость)

** С представлением копий платежных документов

Директор предприятия

Исполнитель (Ф.И.О., тел.)
PAGE